
Tepelný napaječ Dukovany–Brno

Informace k tiskové zprávě 

4. 8. 2022



TN EDU – koncepční rámec

Vzhledem k současné geopolitické situaci, která bude mít 

dlouhodobý přesah na energetickou politiku ČR a EU, je nutné 

realizovat opatření k diverzifikaci palivové základny a zajistit 

udržitelnost výroby a dodávek tepla na území města Brna.

Projekt vychází ze scénáře ÚEK SMB – biomasový zdroj + 

SAKO Brno, a. s. (instalace třetího kotle) + napaječ z jaderné 

elektrárny Dukovany + přizpůsobení a obnova stávajících zdrojů 

Teplárny Brno, a. s., přechod z páry na horkou vodu.



TN EDU – memorandum

Memorandum o spolupráci na přípravě projektu –
slavnostní podepsání memoranda mezi ČEZ a TB 

proběhlo 20. 6. 2022

Hlavní cíle spolupráce:

▪ Posouzení projektu z pohledu technické a ekonomické proveditelnosti

▪ Analýza dotačních možností a řešení podpory dálkového vytápění z 

nízkoemisních zdrojů

▪ Spolupráce při zajištění podpory a stanovisek orgánů státní správy a 

samosprávy



Snižujeme závislost na zemním plynu

SOUČASNOST DO ROKU 2025 PO ROCE 2030



TN EDU – cíl

▪ Diverzifikace primárních paliv pro 

dodávky tepla na území města Brna

▪ Snížení emisní zátěže při 

výrobě/dodávce tepla v Brně

▪ Energetická soběstačnost Brna

Realizace TN EDU by umožnila dosažení téměř plné 

dekarbonizace dodávek tepla do druhého největšího města 

České republiky – Brna.



Vyvedení tepla z elektrárny 

Dukovany do Brna
Teplo z Dukovan pomůže při řešení stávající energetické situace = eliminace závislosti na plynu.

Tepelný napaječ Obchvat Brna

Délka trasy EDU–Bosonohy: 

cca 42 km

Délka obchvatu Brna: 

cca 20 km



TN EDU – klíčové parametry

Parametry napaječe: 

• dodávka 2,0 mil. GJ tepla 

• kapacita napaječe 200 MWt (kapacita napaječe respektuje tepelný 

výkon, který pro SZTE Brna bude poskytovat SAKO a biomasový zdroj 

Brno-sever)

Bezemisní teplo: 

• využití tepla z EDU by umožnilo snížit emise CO2 o více než 135 tis. 

tun/rok



TN EDU – zajímavosti

▪ Vzhledem k očekávané rychlosti proudění v potrubí je 

výpočtová doba transportu tepelné energie 5–6 hodin

▪ Za tuto dobu díky použití moderního způsobu 

předizolovaného potrubí klesne teplota horké vody o cca 1°C

▪ U řeky Svratky, pod horou Holedná, jsou plánovány dva 

tunely

- tunel Chochola o délce 275 m je kompletně hotový

- tunel Holedná o délce 1 040 m je hotov pouze zčásti



Trasa TN EDU – tunely
Tunel Holedná

▪ Délka tunelu – 1 042 m

▪ Trasa tunelu vede pod vrchem 

Holedná (výška 391 m. n. m.)

▪ Tunel leží v katastrálním území 

městské části Brno-Jundrov

▪ Tunel je zatím nedokončen, hotovo je 

cca 250 m

Tunel Chochola

▪ Délka tunelu – 275 m

▪ Tunel leží v katastrálním území 

městské části Brno–Jundrov

▪ Tunel je dokončen


